20. Hoc figurabatur in eo quod Iacob lapidem sibi ad caput posuerat, et dormierat (Gen 28,11). Iacob patriarcha lapidem sibi ad caput posuerat; dormiens autem illo lapide ad caput posito, vidit apertis caelis scalam

una escala que llegaba del cielo a la tierra por la cual subían y bajaban los ángeles. Al despertar del sueño, ungió la piedra y se marchó. Entendió que en aquella piedra estaba representado Cristo; por eso la ungió. Ved desde cuándo es anunciado Cristo. ¿Qué significa, principalmente ante los patriarcas, que adoraban a un solo Dios, la unción de la piedra? Este hecho fue un hecho figurado y pasó. Pues ungió la piedra, y no volvió más allí a adorar y a ofrecer sacrificios. Fue representado un misterio, no incoado un sacrilegio. Observad la piedra: *La piedra que reprobó los constructores, ésta se ha hecho piedra angular*. Y como Cristo es la cabeza del varón, la piedra se colocó a la cabeza. Observad el gran misterio: Cristo es la piedra. *La piedra viva* —dice San Pedro— *desechada por los hombres fue elegida por Dios*. La piedra se colocó a la cabeza porque la cabeza del varón es Cristo, y se ungió la piedra porque el nombre de Cristo se deriva de *crisma, unción*. Y se verán, dándose Cristo a conocer, escalas que lleguen del cielo a la tierra o de la tierra al cielo, por las que suban y bajen ángeles. ¿Qué significa esto? Lo entenderemos mejor al recordar el testimonio evangélico, proferido por el mismo Señor. Sabéis que Jacob es el mismo Israel. Pues bien, al luchar con el ángel y salir vencedor y ser bendecido por aquel a quien venció, se le cambió el nombre, de suerte que se le llamó desde entonces Israel. El pueblo de Israel prevaleció contra Cristo crucificándole; sin embargo, en los que creyeron en Cristo fue bendecido por Aquel a quien venció. Pero muchos no creyeron; de aquí la cojera de Jacob. Tenemos, pues, dos cosas: bendición y cojera. Bendición en los que creyeron, porque después

a caelo in terram, et Angelos ascendentes et descendentes: hoc viso evigilavit, unxit lapidem, et discessit. In illo lapide intellexit Christum, ideo unxit. Videte ex quo praedicatur Christus. Quid sibi vult illa unctio lapidis, praesertim apud Patriarchas, qui unum Deum colebant? Factum est autem in figura, et discessum est. Non enim unxit lapidem, et venit illuc semper adorare, et sacrificia ibi facere. Expressum est mysterium, non inchoatum sacrilegium. Et videte lapidem: *Lapide quem reprobaverunt aedificantes, hic factus est in caput anguli* (Ps 117,22). Et quia caput viri Christus (1 Cor 11,3), propterea lapis ad caput. Attendite magnum sacramentum: lapis Christus. *Lapide vivum*, ait Petrus, *ab hominibus reprobatum, a Deo autem electum* (1 Petr 2,4). Et lapis ad caput, quia caput viri Christus (1 Cor 6,3). Et unctus lapis quia a chrismate dictus est Christus. Et videntur scalae, revelante Christo, a terra in caelum, vel a caelo in terram, et ascendentes et descendentes Angeli (Gen 28,12, et Io 1,51). Quid hoc sit, melius videbimus, cum testimonium evangelicum ab ipso Domino commemoraverimus. Nostis quia Iacob ipse est Israel. Illi enim cum Angelo luctanti et praevalenti, et benedicto ab eo cui praevaluit, nomen mutatum est, ut appellaretur Israel (Gen 32,28): sicut populus Israel praevaluit Christo, ut crucifigeret eum; et tamen in his qui Christo crediderunt, ab ipso cui praevaluit, benedictus est. Sed multi non crediderunt, inde claudicatio Iacob. Benedictio et claudicatio.

vimos que creyeron muchos de aquel pueblo. Cojera en los que no creyeron. Y como los más no creyeron y los menos sí, por eso, para dejarle cojo, le hirió el tendón de su muslo. ¿Qué simboliza el tendón de su muslo? La multitud de su stirpe. Ved las escalas. Cuando el Señor vio a Natanael, dice en el Evangelio: *He aquí a un verdadero israelita en quien no hay dolo*. Lo mismo se dice de Jacob: *Y Jacob era hombre sencillo, sin dolo, que habitaba en tiendas*. Recordando esto el Señor, al ver a Natanael, hombre de aquella nación y de aquel pueblo, sin dolo: *Ved aquí—dice—un verdadero israelita en quien no hay dolo*. Le llamó israelita en quien no había dolo, teniendo puesto el pensamiento en Jacob. Natanael le contesta: *¿De qué me conoces?* El Señor le responde: *Cuando estabas debajo de la higuera te vi*. Es decir, cuando estabas en aquel pueblo establecido debajo de la ley, la cual, como sombra carnal, cubría a aquel pueblo, te vi. ¿Qué significa allí te vi? Allí me compadecí de ti. Natanael, habiendo recordado que había estado realmente debajo de la higuera, admirado, porque pensaba que no había sido visto por nadie cuando estaba allí, confiesa y dice: *Tú eres el Hijo de Dios, tú eres el rey de Israel*. ¿Quién dijo esto? El que había oído que era verdadero israelita y que en él no había dolo. Entonces le contesta el Señor: *Porque te dije: Te vi debajo de la higuera, creíste; mayores cosas verás*. Hablando a éste al decir *mayores cosas verás*, habla con Israel, con Jacob; es decir, con aquel que colocó la piedra debajo de la cabeza. ¿Qué cosas más grandes (veréis)? Atended, puesto que la piedra ya está colocada a la cabeza. Continúa: *En verdad os digo que veréis el cielo abierto, y a los ángeles de Dios bajar y*

Benedictio in his qui crediderunt: nam postea novimus ex illo populo multos credidisse. Claudicatio autem in his qui non crediderunt. Et quia plures non crediderunt, et pauci crediderunt, ideo ut fieret claudicatio, tetigit latitudinem femoris eius. Quid est latitudo femoris eius? Multitudo generis. Videte ergo scalas illas. Dominus quando vidit Nathanaelem in Evangelio ait: *Ecce vere Israelita, in quo dolus non est* (Io 1,47). Sic enim dicitur de ipso Jacob, *Et erat Iacob sine dolo habitans in domo* (Gen 25,27): hoc recolens Dominus videns Nathanaelem sine dolo de gente illa et de populo illo, *Ecce vere, inquit, Israelita, in quo dolus non est*. Appellavit Israelitam, in quo dolus non esset, propter Iacob. Et ille Nathanael, *Unde me nosti?* Et Dominus, *Cum esses sub arbore ficu vidi te: id est, cum esses in illo populo sub Lege constitutus, quae carnali umbra illum populum protegebat, ibi te vidi*. Quid est, ibi te vidi? Ibi tui miserus sum. Ille autem recordatus quod fuerat etiam sub arbore ficu in veritate, admiratus, quia putabat se a nemine visum cum ibi esset, confitetur et dicit: *Tu es Filius Dei, tu es rex Israel*. Quis hoc dixit? Qui audierat quod verus esset Israelita, et dolus in illo non esset. Et Dominus: *Quia dixi tibi, Vidi te sub arbore ficu, credidisti; maiora horum videbis*. Loquitur cum Israel, cum Jacob, cum illo qui sibi lapidem ad caput posuerat. *Maiora horum videbis*. Quae maiora? Quia iam lapis ille ad caput est. *Amen dico vobis, videbitis caelum apertum, et Angelos Dei*

subir sobre el Hijo del hombre. Suban y bajen los ángeles de Dios por esta escala. Se haga esto en la Iglesia. Los ángeles de Dios son los predicadores de la verdad; suban y oigan: *En el principio era el Verbo, y el Verbo estaba en Dios, y el Verbo era Dios*. Bajen y observen que el Verbo se hizo carne y habitó entre nosotros. Suban para encumbrar a los grandes, bajen para alimentar a los pequeños. Ve a Pablo, que sube al decir: *Si hemos sido arrebatados hacia Dios...* Contéplale bajando cuando escribe: *Si nos hemos moderado, por vosotros ha sido*. Mírale subiendo. *Hablamos sabiduría entre los perfectos*. Mírale bajando. *Leche os di a beber, no manjar*. Esto se ejecuta en la Iglesia; bajan y suben los ángeles de Dios sobre el Hijo del hombre porque arriba está el Hijo del hombre, es decir, su cabeza, al cual suben con el corazon; y abajo está también el Hijo del hombre, es decir, su cuerpo. Sus miembros están aquí; su cabeza, arriba. Se sube a la cabeza, se baja a los miembros. Cristo está allí, Cristo está aquí. Si únicamente está allí y no aquí, ¿por qué dijo: *Saulo, Saulo, por qué me persigues?* ¿Quién le molestaba en el cielo? Nadie; ni los judíos, ni Saulo, ni el diablo tentador. Allí nadie le molestaba, pero clama la lengua en la trabazón del cuerpo humano al ser pisado el pie.

21. *Amaste la justicia y odiaste la iniquidad; por eso te ungió, ¡oh Dios!, tu Dios*. Hemos hablado del Dios ungió, esto es, de Cristo. No pudo darse a conocer más claramente el nombre de Cristo que diciendo: Dios ungió. Así como *eres hermosísimo sobre los hijos de los hombres*, así *estás ungió con el óleo de la alegría sobre tus copartícipes*. ¿Quiénes son sus co-

ascendentes et descendentes super Filium hominis (Io 1,48.51). Angeli Dei ascendant et descendant per scalas illas, fiat hoc in Ecclesia. Angeli Dei annuntiatores sunt veritatis: ascendant et videant, *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum*. Descendant, et videant, quia *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis* (Ib. 1,14). Ascendant, ut erigant magnos: descendant, ut nutriant parvos. Vide ascendentem Paulum: *Sive mente excessimus, Deo*. Vide descendentem: *Sive temperantes sumus, vobis* (2 Cor 5,13). Vide ascendentem: *Sapientiam loquimur inter perfectos*. Vide descendentem: *Lac vobis potum dedi, non escam* (1 Cor 2,6, et 3,2). Hoc fit in Ecclesia: ascendunt et descendant Angeli Dei super Filium hominis: quia sursum est Filius hominis, ad quem ascendunt corde, id est caput eius; et deorsum Filius hominis, id est corpus eius. Membra eius hic sunt, caput sursum est: ascenditur ad caput, descenditur ad membra. Christus ibi, Christus hic. Nam si ibi tantum, et hic non, unde vox illa: *Saule, Saule, quid me persequeris?* (Act 9,4). Quis enim illi in caelo molestus fuit? Nemo, nec Iudaei, nec Saulus, nec diabolus tentator; nemo ibi molestus illi: sed sicut in compage corporis humani pede calcato lingua clamat.

21. *Dilexisti iustitiam, et odisti iniquitatem: propterea unxit te, Deus, Deus tuus*. Locuti sumus de uncto Deo, hoc est de Christo. Non potuit apertius dici nomen Christi, quam ut diceretur unctus Deus. Quomo-

partícipes? Los hijos de los hombres, porque el mismo Hijo del hombre se hizo participante de su naturaleza para hacerlos El participantes de su inmortalidad.

22 [v.9.10]. *Mirra, ámbar y canela exhalan tus vestidos.* De tus vestidos proceden buenos olores. Sus vestidos son sus santos, sus elegidos, toda su Iglesia, a la cual presenta como vestido sin mancha ni arruga. Debido a la mancha o pecado, fue lavado con sangre; por las arrugas fue extendido en la cruz. De aquí el buen olor, que se halla simbolizado en los nombres de los aromas nombrados. Oye a Pablo, el más pequeño, hablar sobre la orla del vestido (de Cristo, que son los cristianos), y que tocó la mujer que padecía el flujo de sangre y fue curada; oyele decir: *Somos el buen olor de Cristo en todo lugar tanto para los que se salvan como para los que se pierden.* No dijo: Somos el buen olor para los que se salvan, y el malo para los que se pierden, sino, por lo que toca a nosotros, *somos el buen olor tanto para los que se salvan como para los que se pierden.* Salvase el hombre por el buen olor es natural y creíble. Pero ¿cuál es la causa de perecer por el buen olor? Ella es poderosísima; es una gran verdad, y, si no puede ser comprendida, sin embargo, así es. Para que supieses qué difícilmente puede ser entendida, añade a continuación: *Y para esto, ¿quién es idóneo?* ¿Quién podrá comprender que los hombres mueren por el buen olor? Sin embargo, hermanos, diré algo para que podáis entender. Ved que el mismo Pablo predicaba el Evangelio; muchos amaban al predicador del Evangelio, muchos le tenían mala voluntad; quienes le amaban

do *speciosus forma prae filiis hominum*, sic unctus, *oleo exultationis prae participibus suis*. Qui enim participes eius? Filii hominum: quoniam et ipse Filius hominis particeps factus est mortalitatis illorum, ut faceret eos participes immortalitatis suae.

22 [v.9.10]. *Myrrha et gutta et casia a vestimentis tuis.* Odores boni a vestimentis tuis. Vestimenta eius sunt sancti eius, electi eius, tota Ecclesia eius, quam sibi sicut vestem exhibet, sine macula et ruga (Eph 5, 27): propter maculam, abluens in sanguine; propter rugam, extendens in cruce. Inde bonus odor qui significatur nominatis quibusdam aromatis. Audi Paulum illum minimum, fimbriam de vestimento quod tetigit mulier in fluxu sanguinis, et sanata est (Mt 9,20); audi illum dicentem: *Christi bonus odor sumus in omni loco, et in iis qui salvi fiunt, et in iis qui pereunt* (2 Cor 2,15). Non dixit, Bonus odor in iis qui salvi fiunt, et malus odor in iis qui pereunt; sed, Quod ad nos attinet, *bonus odor sumus, et in iis qui salvi fiunt, et in iis qui pereunt.* Salvo fieri hominem bono odore non est improbable neque incredibile: perire autem hominem bono odore, quae ratio est? Magna vis, magna veritas: etsi capi non potest, ita est. Nam ut noveritis quia difficile capitur, statim subicit: *Et ad haec quis idoneus?* Quis intelligat homines mori bono odore? Tamen aliquid dicam, fratres. Ecce ipse Paulus praedicabat Evangelium; multi illum amabant praedcatorem Evangelii, multi illi invidabant: qui illum amabant, bono odore salvabantur; qui illi